Der Feind soll vorhaben, «uf unser statt und umbligende flecken sein zug zu nemen und des[!] winterleger zu schlagen, des wir uns nit wenig zu befaren. dweil wir dan unsers volks des pesten ein fendle zu unserm haufen geschickt, auch zu andern unsers volks haubtleuten etwa vill verlaufen lassen, so langt in obligender not unser freundlich bitt, sie wollen uns bis in dreuhundert knecht, die kriegs erfahren, furderlichen rottenweis zuzulaufen uf unsern costen zufertigen und jemand der eurn, der irer namen verzeichnus hab, zugeben. . . » Dat. 12. Oktober 46¹.

413. Bucer an Farel. 1546, Oktober 13.
Strassburg.

Str., Univ.-Bibl., Thesaurus Baumianus XVII, f. 141—143. Abschr.

Kritik an der bisherigen Kriegführung.

Klagt über die Neutralität vieler Protestanten, «cum sciant tamen omnes solum Christum et, quae Christi sunt, praecipue peti ab hoc hoste.» Spricht sich über die bisherige Kriegführung folgendermassen aus: «Hactenus quidem¹ exaudiit [dominus] preces suorum, ut nostri prius quam hostis milite instructi fuerint, cum tamen hostis per totum annum sese praeparavit; deinde ut hostem impediunt, ne pro sua libidine in nostros grassari potuerit, iamque diu coactus sit prodere suos Bavaros; tum quod nostri pugnam semper obtulerunt iustam, hostis detrectavit, praeterea quod levia praelia nobis omnia secunda et hostibus adversa fuerint . . . item quod plus com[m]eatus et minus pestis apud nostros. in eo peccatum est multum a nostris, quod ab Ingolstadio reversi sunt conati occurrere Burensi; qui cum exercitu tam

412 ¹ Man beschliesst am 15. im Strassburger Rat, auch ihnen die neuen Nachrichten mitzuteilen [vgl. Nr. 407, Anm. 2]; «das man darfur hab, die sachen haben sie [= sich] geendert. jedoch so sie sein von noten achteten, mochten sie jeman hieher ordnen, dem wolt man jeman zugeben; wie woll man besorgte, das schwerlich etwas diser zeit ufzupringen, dieweil hievor so vill knecht hie umbher beworben» (Ratsprot. 1546, f. 502).

413 ¹ Hs.: «quod».

exiguo in patente regione non effugere potuit tam ingentem exercitum, ut noster est. hinc factum est, ut ditionem ducis Ottonis Henrici et Philippi Palatinorum receperit et afflixerit et comitatum ab Oetingen vastarit igni et direptione . . . nunc hiberna² petere hostis in felicissimo agro ditionis Palatini ad Rhenum³, qua tota Germania non habet fertiliorem. conabuntur⁴ nostri impedire⁵ eum, verum instructissimus est et astutissimus. nuper castra media nocte movit et totum diem iter fecit, antequam nostri scirent quo; tamen ubi resciverunt, praevenerunt eum sed⁶ maxima multis fatigatione, ut oppidum Nördlingen, quod petebat hostis, priores reciperent. habet non paulo maiores quam nos copias et, si duas horas habeat, vallo castra sua munit⁷, ut nostri invadere eum non sine summo discrimine possent. iam nec tot habent copias, ut possent prohibere hostem populari et avertere annonam. coguntur toto exercitu semper exercitum hostilem urgere, ne vel elabatur in commodiora loca vel sociis plura damna inferat; nam appetit ditionem Wirtenbergensem. . . datum Argentorati 13. Octobris 1546⁸.»